
INSTRUÇÃO Nº 11, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe no uso das atribuições que lhe confere o artigo

10, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e

considerando o Parágrafo único do Art. 8º do Decreto nº 40.253, de 11 de novembro de

2019, resolve:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Fundação de Apoio à Pesquisa, o Subcomitê Gestor da

Transformação Digital - SGTD, órgão colegiado de caráter decisório, o qual será

subordinado tecnicamente ao Comitê Gestor da Transformação Digital - CGTD, instituído

pela Portaria nº 718, de 09 de setembro de 2024, com a seguinte composição:

I – ANA PAULA ALMEIDA ARAGÃO - Matrícula 1700483-7

II – LÍLIAN NUNES LEÃO SEABRA - Matrícula 1720823-8

III – GABRIELLA MELLO DOS SANTOS – Matrícula: 1720306-6

IV - BRENO LIMA BARÃO – Matrícula: 1715946-6

§ 1º O Subcomitê Gestor da Transformação Digital - SGTD deve ser presidido por (Ana

Paula Almeida Aragão) e na sua ausência por (Lílian Nunes Leão Seabra).

§ 2º O Subcomitê Gestor da Transformação Digital - SGTD deve elaborar o seu Plano de

Transformação Digital, instrumento de diagnóstico, planejamento e gestão dos recursos e

processos de tecnologia da informação e comunicação, que tem como objetivo facilitar e

simplificar o acesso dos cidadãos e empresas aos serviços públicos prestados nos diferentes

temas, bem como atender às necessidades finalísticas da Fundação de Apoio à Pesquisa.

§ 3º O Subcomitê Gestor da Transformação Digital - SGTD deve submeter seu Plano de

Transformação Digital à aprovação do Comitê Gestor de Transformação Digital.

§ 4º Os titulares podem indicar representantes, os quais os substituirão também no direito a

voto, não cabendo ao substituto do titular da Secretaria votar duas vezes, no caso da

ausência do titular.

§ 5º O Subcomitê pode reunir-se com quórum mínimo de 50% de seus integrantes.

§ 6º As decisões do Subcomitê devem ser tomadas por maioria simples.

§ 7º No caso de empate, o Presidente do Subcomitê Gestor de Transformação Digital -

SGTD tem direito a voto de desempate.

§ 8º A função de membro do Subcomitê é indelegável e não remunerada.

Art. 2º Compete ao Subcomitê Gestor da Transformação Digital - SGTD:

I - elaborar seu Plano de Transformação Digital - PDT, como contribuição ao alcance dos

objetivos estabelecidos na Estratégia de Governança Digital do Distrito Federal - EGD/DF,

no prazo de 30 dias a contar da publicação desta Instrução.

II - promover o compartilhamento de informações e analisar o impacto das suas iniciativas

no ambiente digital, visando à harmonização e à promoção de eficiência e sinergia entre as

ações dos diferentes órgãos e entidades governamentais;

III - acompanhar e avaliar, periodicamente, os resultados da Governança Digital, a partir de

indicadores e metas predefinidas no seu Plano de Transformação Digital - PTD, e oferecer

subsídios, sempre que solicitado pelo CGTD, às atividades de articulação e de

monitoramento de programas de Governo do Distrito Federal;

IV - deliberar sobre a atualização e a revisão periódica do seu Plano de Transformação

Digital; e

V - opinar sobre qualquer tema relacionado às suas competências.

Art. 3º Compete ao Presidente do Subcomitê Gestor da Transformação Digital - SGTD:

I - convocar e presidir as reuniões do Subcomitê Gestor da Transformação Digital - SGTD;

II - avaliar e definir os assuntos a serem incluídos em pauta; e

III - cumprir e fazer cumprir esta Determinação;

IV - autorizar a apreciação de matérias não incluídas na pauta de reunião.

Art. 4º O Subcomitê Gestor da Transformação Digital - SGTD deve se reunir mensalmente

em caráter ordinário.

Parágrafo único. A convocação extraordinária deve se dar por ato do Presidente do

Subcomitê Gestor da Transformação Digital - SGTD, podendo ser solicitada por quaisquer

de seus membros.

Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 286, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E

JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX,

do art. 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:

EXONERAR, a pedido, VINÍCIUS MARTINS DA ROCHA, matrícula nº 17192714, do cargo

efetivo de Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, especialidade Gestão

Governamental, da Carreira de Políticas Públicas e Gestão Governamental do Distrito Federal, a

contar de 16 de janeiro de 2025, conforme processo SEI-GDF nº 04036-00000044/2025-11.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 04, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas

atribuições legais e em observância ao disposto no § 4° do art. 2° da Lei n° 12.232, de 29 de abril de

2010 e ao disposto no item 7 da Portaria n° 9 de 1° de abril de 2019, publicado no DODF Nº 61, de

01/04/2010, que dispõe sobre a Seleção Interna Nível 3, resolve:

Art. 1º Designar Comissão de Avaliação para Seleção Interna das Agências de Publicidade e

Propaganda -Plataformas Digitais (CAVIPUP-PDIG), composta pelos servidores: CAROLINA

TROCCOLI DE NOGUEIRA SABOIA, matrícula n° 17231885-X; ANA JULIA SOARES DE

SOUZA, matrícula 1720822- X; TIFFANY CRISPIM DOMINGOS, matrícula nº 1720858-0.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 21 DE JANEIRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,

publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de

24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:

Art. 1º Designar MARINA SANTANA, matrícula nº 240506-7, Técnico de Atividades

Culturais, para substituir ANDREA GOMES BANDEIRA, matrícula nº 242683-8, Gerente,

Símbolo CC-08, de Prestação de Contas, da Diretoria de Gestão de Parceiras e Contrato, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

do Distrito Distrito Federal, nos dias 21 e 22/01/2025, por motivo de abono de ponto da titular,

conforme Processo 00150-00006276/2020-21.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 20 DE JANEIRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo art. 1º, inciso VIII da Portaria nº 113, de

31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148, de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo

do Processo SEI nº 00390-00000369/2025-14, resolve:

DESIGNAR CARLOS AUGUSTO ANDRADE DO AMARAL, matrícula 02856298, Assessor

Especial, para substituir o Coordenador, da Coordenação de Licitação, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito

Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais, no período de 20/01/2025 a 03/02/2025.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 

INSTRUÇÃO Nº 19, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições

regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve:

SUSPENDER o usufruto das férias do servidor SAMUEL DE JESUS SILVA LIMA,

matrícula 17233623, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, no período de 21/01/2025 a

29/01/2025, por motivo de necessidade de serviço. Fica assegurado ao servidor o usufruto

do saldo em 22/07/2025 a 30/07/2025.

RONEY NEMER

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 16, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


